ESTADO DE MATO GROSSO
Fundo Municipal de Previdéncia Social

Contabilidade Geral (CG)

ANEXO XLII

DEMONSTRATIVO DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO (ARTIGO
16 DA LEI COMPLEMENTAR 101/2000) — N¢° 01/2025

DESCRICAODO Atwalizagho da Despesa com Pessoal referente a:
EVENTO Direcdo Executiva Do PREVINX, Assessor(a) de cestio
Administrativa da Diregdo Execcutiva; Controle interno;
Contador; Gestor Financeiro, € Procurador.
CRIACAO x | EXPANSAO APERFECOAMENTO

DESPESA TOTAL COM PESSOAL CONFORME ORCAMENTO VIGENTE (VALOR APROVADO NO

ORCAMENTO)

Montante da despesa orcada na Lei Orcamentaria Anual n® 2.481/2022

Descric¢do por elemento de despesa

3.1.90.01 - Aposentadorias do RPPS,
Reserva Rem. e Ref. Mil

3.1.90.03 - Pensoes do RPPS e do
Militar

3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens
Fixas

3.1.90.13 - Obrigacdes Patronais

3.1.90.91 - Sentencas Judiciais
TOTAL ORCADO

Valor or¢cado em R$

8.500.000,00

1.750.000,00
210.000,00
20.000,00

10.000,00

10.490.000,00
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DEMOSTRATIVO DA ESTIMATIVA DAS DESPESAS COM PESSOAL EXPANDIDAS -

COSOLIDADA EM R$
Descricaio  das  despesas 2025 2026
espandidas por elemento de
despesa
3.1.90.01 - Aposentadorias do
RPPS, Reserva Rem. e Ref. Mil 8.500.000,00 8.917.350,00
SUEDIE = IHaihiey o IREB € | g omp e 59 1.835.925,00
do Militar
3.1.90.11 - ' Vencimentos e 054.955.34 1.001.843,65
Vantagens Fixas
319013 - Obrigacoes | 150500 166.144.65
Patronais
3.1.90.91 - Sentencas Judiciais 10.000.00 10.491.00
Total das despesas expandidas | 1) 37335400 | 11.931.754,30

2027 TOTAL DA
DESPESA
AUMENTADA
NO PERIODO
9.348.949,74 0,00
1.924.783,77 0,00
1.050.332,88 744.955,34
174.186,05 138.368,74
10.998,76 0,00
12.509.251,21 883.324,09

DEMONSTRATIVO DO TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL AUMENTADA EM R$

Descricio por elemento de despesa

3.1.90.01 - Aposentadorias do RPPS,
Reserva Rem. e Ref. Mil

3.1.90.03 - Pensoes do RPPS e do
Militar

3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens
Fixas

3.1.90.13 - Obrigacoes Patronais

3.1.90.91 - Sentencas Judiciais
TOTAL

Valor

8.500.000,00
1.750.000,00

954.955,34

158.368.,74
10.000,00

11.373.324,09
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Carmelita Vlelra Martms
Diretora do Fundo Municipal de Previdéncia
Social do Municipio de Nova Xavantina—MT

Nova Xavantina - MT, 08 de Janeiro de 2025.
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Dr. Josimar Pires da Silva
Contador Pablico do Municipio de Nova
Xavantina—MT
Portaria n®10.072/2018
CRC MT 009127-0/3
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