

ESTADO DE MATO GROSSO

Fundo Municipal de Previdência Social

Contabilidade Geral (CG)



ANEXO XLII

1

DEMONSTRATIVO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO (ARTIGO 16 DA LEI COMPLEMENTAR 101/2000) — Nº 01/2025

DESCRIÇÃO DO EVENTO	<i>Atualização da Despesa com Pessoal referente a: Direção Executiva do PREVINX; Assessor(a) de Gestão Administrativa da Direção Executiva; Controle Interno; Contador; Gestor Financeiro; e, Procurador.</i>
------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	CRIAÇÃO	x	EXPANSÃO		APERFEIÇOAMENTO
--	---------	---	----------	--	-----------------

DESPESA TOTAL COM PESSOAL CONFORME ORÇAMENTO VIGENTE (VALOR APROVADO NO ORÇAMENTO)

Montante da despesa orçada na Lei Orçamentária Anual nº 2.481/2022

Descrição por elemento de despesa	Valor orçado em R\$
3.1.90.01 - Aposentadorias do RPPS, Reserva Rem. e Ref. Mil	8.500.000,00
3.1.90.03 - Pensões do RPPS e do Militar	1.750.000,00
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas	210.000,00
3.1.90.13 - Obrigações Patronais	20.000,00
3.1.90.91 - Sentenças Judiciais	10.000,00
TOTAL ORÇADO	10.490.000,00

ESTADO DE MATO GROSSO

Fundo Municipal de Previdência Social

Contabilidade Geral (CG)



2

DEMOSTRATIVO DA ESTIMATIVA DAS DESPESAS COM PESSOAL EXPANDIDAS - CONSOLIDADA EM R\$				
Descrição das despesas espandidas por elemento de despesa	2025	2026	2027	TOTAL DA DESPESA AUMENTADA NO PERÍODO
3.1.90.01 - Aposentadorias do RPPS, Reserva Rem. e Ref. Mil	8.500.000,00	8.917.350,00	9.348.949,74	0,00
3.1.90.03 - Pensões do RPPS e do Militar	1.750.000,00	1.835.925,00	1.924.783,77	0,00
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas	954.955,34	1.001.843,65	1.050.332,88	744.955,34
3.1.90.13 - Obrigações Patronais	158.368,74	166.144,65	174.186,05	138.368,74
3.1.90.91 - Sentenças Judiciais	10.000,00	10.491,00	10.998,76	0,00
Total das despesas espandidas	11.373.324,09	11.931.754,30	12.509.251,21	883.324,09

DEMONSTRATIVO DO TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL AUMENTADA EM R\$	
Descrição por elemento de despesa	Valor
3.1.90.01 - Aposentadorias do RPPS, Reserva Rem. e Ref. Mil	8.500.000,00
3.1.90.03 - Pensões do RPPS e do Militar	1.750.000,00
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas	954.955,34
3.1.90.13 - Obrigações Patronais	158.368,74
3.1.90.91 - Sentenças Judiciais	10.000,00
TOTAL	11.373.324,09

ESTADO DE MATO GROSSO

Fundo Municipal de Previdência Social

Contabilidade Geral (CG)



Nova Xavantina – MT, 08 de Janeiro de 2025.

3



DEPARTAMENTO
DE PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL
DE
MATO GROSSO

Carmelita Vieira Martins
Diretora do Fundo Municipal de Previdência
Social do Município de Nova Xavantina—MT

Dr. Josimar Pires da Silva
Contador Público do Município de Nova
Xavantina—MT
Portaria nº 10.072/2018
CRC MT 009127-O/3